collegisti quasi auricalcum aurum et ut plumbum complesti *argentum* (lleguest d'oro tanto como si fuesse auricalco, que es el alimpiamiento d'ello, e de *plata* como de plomo); 51:33 Abrí mi boca e fablé: Comprat saber sin *plata* ← Aperui os meum et locutus sum comparete vobis sine *argento* sapientiam (Abrí yo la mi boca, e fablé e dix: Comprad sin *plata* sapiencia pora vos); 51:36 Recebit castigamiento por grand cuenta de *plata*, e eredat mucho oro con él ← Adsumite disciplinam in multo numero *argenti* et copiosum aurum possidete in ea (Tomad enseñamiento en logar de mucha cuenta de *plata*, e eredad e mantened en ella mucho oro)

PLAZER ← *beneplacere, placere, delectare* [PLAZER, BUEN PLAZER, BIEN PLAZER, PAGAR, DELEITAR]

1:34 Ca temor de Dios es saber e castigamiento, e lo que a él *plaze* es ← *Sapientia enim et disciplina timor Domini et quod beneplacitum est illi* (Ca la sapiencia e ell enseñamiento temor del Señor, e lo que-l a él *plaze*); 25:1 Tres cosas *plazen* al mio espíritu que son provadas ante Dios e ante los ombres ← *In tribus beneplacitum est spiritui meo quae sunt probata coram Deo et hominibus* (En tres cosas *plaze* al mio espíritu que son provadas e alabadas ante Dios e los omnes); 35:5 Mucho *plaze* a Dios quitarse ombre de maldad, e oración l'es quitarse ombre de non derecho ← *beneplacitum est Domino recedere ab iniquitate et deprecatio recedere ab iniustitia* (El *buen plazer* a Dios es partirse de desigualdad, e el ruego partirse de tuerto); 2:19 Los que a Dios temen, a Dios demandarán las cosas que a él *plazen*, e los que-l aman, llenos serán de la su ley ← *Qui timent Dominum inquiring quae beneplacita sunt ei et qui diligunt eum replebuntur lege ipsius* (Los qui al Señor temieren, aquellas cosas buscarán las que a él *bien ploguieren*, e los qui-l aman, enchidos serán de la ley d'él) // 8:20 Con los locos no ayas consejo, ca non pueden amar si no las cosas que les *plazen* ← *Cum fatuis consilium non habeas non enim poterunt diligere nisi quae eis placent* (Con los locos fados non ayas consejo, ca non podrán amar si non las cosas de que-s ellos *pagaren*); 9:17 Non te plega el tuerto que fazen los malos, sabiendo que fasta los infiernos non *plazrá* el malo ← *Non placeat tibi iniuria iniustorum sciens quoniam usque ad inferos non placebit impius* (Non te plega del tuerto de los torticieros, sabiendo como fasta en los infiernos non *plazrá* el malo sin piedad); 20:29 El sabio por sus palabras es guiado, e el ombre cuerdo *plazrá* a los ombres altos ← *Sapiens in verbis producet seipsum et homo prudens placebit magnatis* (El sabio en las palabras guía a sí mismo, e ell omne sabidor *plazrá* a los grandes); 25:23 e no á ira sobre la de la mugier. Morar ombre con el león e con el dragón más le *plazrá* que con mala mugier ← *et non est ira super iram mulieris Commorari leoni et draconi placebit quam habitare cum muliere nequam* (nin mayor saña que la de la mugier; más *plazrá* morar con el león e con el dragón que morar con la mugier *nemigadera*)
31:24 Mercet ayas de tu alma faziendo *plazer* a Dios, e sufre, e allega to corazón a su santidat, e aluenga de ti tristicia ← *Miserere animae tuae placens Deo et contine et congrega cor tuum in sanctitate eius et tristitiam longe expelle a te* (Ave merced de tu alma *plaziendo* a Dios, e

conteinte e ayunta to corazón en la santidad d'él, e echa aluén de ti la tristicia); 37:31 Ca no convienen todas cosas a todos, e a toda alma non *plaze* todo linage ← *Non enim omnia omnibus expediunt et non omni animae omne genus placet* (ca todas cosas non convienen nin cumplen en todas cosas, nin *plaze* manera a toda alma); 41:20 No es ningún bien non guardarse ombre de desvergonçamiento, e todas cosas non *plazen* a todos en fe ← *Non est enim bonum hominem irreverentiam observare et non omnia omnibus beneplacent in fide* (Ca non es bien de guardar toda onra o todo envergoçamiento, nin *plazen* bien todas las cosas en todas <...>) // 35:19 E desde la mexiella suben fasta'l cielo, e Dios, que es oidor, no-l *plaze* con ellas ← *a maxilla enim ascendunt usque ad caelum et Dominus exauditor non delectabitur in illis* (E de la su mexiella suben fasta'l cielo, e Dios, qui es oidor, non *se deleitará* en ellas)

PLAZIMIENTO ← *beneplacitum* [BIEN-PLAZER]

41:6 e las cosas que a ti sobrevernán, *plazimiento* es de Dios siquier diez, siquier ciento, siquier mil años ← *et quae supervenient tibi in beneplacito Altissimi Sive decem sive centum sive mille anni* (E las cosas que te sobrevernán, en el *bienplazer* del muy Alto son, quier diez, quier ciento, quier mil años)

PLAZO ← *tempus* [TIEMPO]

30:6 e al tiempo que an de pagar demandan *plazo*, e dirán palabras de enojo, e murmurarán, e alonjarán el tiempo ← *Et in tempore redditionis postulabit tempus et loquetur verba taedii et murmurationum et tempus causabitur* (e al tiempo de lo dar demandará *tiempo*, e dizrá palabras de enoyo e de murmurar, e porná achac en el tiempo)

PLEGAR ← *placere* [PLEGAR]

9:17 Non te *plega* el tuerto que fazen los malos, sabiendo que fasta los infiernos non *plazrá* el malo ← *Non placeat tibi iniuria iniustorum sciens quoniam usque ad inferos non placebit impius* (Non te *plega* del tuerto de los torticieros, sabiendo como fasta en los infiernos non *plazrá* el malo sin piedad); 29:30 La poca cosa te *plega* por la grand, e no odrás la honta del que anda fuera ← *Minimum pro magno placeat tibi et inproperium peregrinationis non audies* (*Plégate* con la cosa pequeña más que con la grand, e non oirás el denosto dell andar de logar en logar)

PLOMO ← *plumbum* [PLOMO]

22:17 ¿Cuál cosa es más pesada que el *plomo*? E ¿qué nombre avrá si no sandío? ← Super *plumbum* quid gravabitur et quod illi aliud nomen quam fatuus (Mas por cierto pesado será más que el *plomo* ca agravarán los omnes de los sos fechos e sos dichos. E aquel de qui esto conteciére ¿qué nombre avrá otrossí si no omne fado?); 47:20 ayuntest oro assí como latón, e alleguest plata assí como *plomo* ← collegisti quasi auricalcum aurum et ut *plumbum* complesti argentum (lleguest d'oro tanto como si fuesse auricalco, que es el alimpiamiento d'ello, e de plata como de *plomo*)